PAGE
5

[image: image1.jpg]Ik 0 Ik X X X 8 4
00000

‘*0;0;0,\(?}0;0;0“

Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА АЧУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

Тридцатая сессия Совета

четвертого созыва

26.11.2021

                          №5
с. Ачуево

О бюджете Ачуевского сельского поселения

Славянского района на 2022 год
В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ачуевском сельском поселении Славянского района, Совет Ачуевского сельского поселения Славянского района решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района (далее – местный бюджет) на 2022 год:

1) доходы в сумме 6 024,9тыс. рублей;

2) расходы в сумме 6 024,9 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета в сумме 0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года Ачуевского сельского поселения Славянского района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.
2. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Ачуевского сельского поселения Славянского района по кодам видов (подвидов) доходов классификации доходов бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района на 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему решению.
3. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ачуевского сельского поселения Славянского района в сумме 648,7 тыс. рублей.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований Ачуевского сельского поселения Славянского района на 2022 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Ачуевского сельского поселения Славянского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района на 2022 год согласно приложению №4 к настоящему решению.
1) Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района на 2022 год перечень главных распорядителей средств бюджета Ачуевского сельского поселения Славянский район, перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограмных направлений деятельности), групп видов расходов бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района.

2) Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района на 2022 год:

-  Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 240,0 тыс. рублей.

-  Установить размер резервного фонда в сумме 1,0 тыс. рублей. Расходование средств резервного фонда производить в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района.

7. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет муниципального образования Славянский район по полномочиям на 2022 год согласно приложения № 5 к настоящему решению.

8. Утвердить в составе доходов бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района безвозмездные поступления из других бюджетов в 2022 году согласно приложению № 6 к настоящему решению.

9. Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие в бюджет Ачуевского сельского поселения Славянского района, направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета Ачуевского сельского поселения соответственно целям их предоставления.

В случае если цель добровольных взносов и пожертвований, поступивших в бюджет Ачуевского сельского поселения Славянского района, не определена, указанные средства направляются на финансовое обеспечение расходов бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района в соответствии с настоящим Решением.

10. Увеличить размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Ачуевского сельского поселения Славянского района, а также размеры месячных окладов муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы и размеры месячных окладов муниципальных служащих Ачуевского сельского поселения Славянского района в соответствии с присвоенными чинами муниципальной службы с 1 октября 2022 года на 4 процента.

Установить, что администрация Ачуевского сельского поселения Славянского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 годах штатной численности муниципальных служащих.

11. Предусмотреть бюджетные ассигнования на повышение в пределах компетенции органов местного самоуправления администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района, установленной законодательством Краснодарского края и Российской Федерации, средней заработной платы работников муниципальных учреждений администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района :

1) работников учреждений культуры – до 100 процентов от средней заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в Краснодарском крае.

Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения заработной платы (должностных окладов) работников муниципальных учреждений администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района (за исключением отдельных категорий работников, оплата труда которых повышается согласно пункта 1 настоящей статьи) с 1 октября 2022 года на 4,0 процента.

12. Утвердить программу муниципальных гарантий Ачуевского сельского поселения Славянского района в валюте Российской Федерации на 2022 год согласно приложению № 7 к настоящему решению.
13. Установить, что право управления муниципальным долгом, выдачи муниципальных гарантий, ведения муниципальной книги принадлежит администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района.

14. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Ачуевского сельского поселения Славянского района на 2022 год согласно приложению № 8 к настоящему решению.

15. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района на 2022 год согласно приложению              № 9.

16. Установить, что финансовое управление администрации муниципального образования Славянский район осуществляет казначейское сопровождение средств, предоставляемых из бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района, за исключением средств, не подлежащих в соответствии с действующим законодательством казначейскому сопровождению, и средств, подлежащих казначейскому сопровождению в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю в соответствии с Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

17. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, предоставляемые из бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района:

1) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, а также получателями взносов (вкладов), с исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового обеспечения которых являются такие субсидии, бюджетные инвестиции и взносы (вклады);

2) авансовые платежи по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за исключением муниципальных контрактов, подлежащих банковскому сопровождению в соответствии с постановлением администрации Ачуевского сельского поселения  Славянского района от 22 июня 2021 г. № 78 «Об определении случаев осуществления банковского сопровождения контрактов,  предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг»;

18. Установить, что средства, полученные от платных услуг и иной приносящей доход деятельности казенными учреждениями зачисляются в бюджет Ачуевского сельского поселения Славянского района.
19. Установить, что расходование средств местного бюджета осуществляется при условии соблюдения требований, предъявляемых к размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд.

20. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета на 2022 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2022 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на 2022 год.

21. Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района производится согласно Порядку, принятому постановлением администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района.

22. Установить, что в 2022 году получатели средств бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района вправе предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах (договорах) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – договор) авансовые платежи в размере, установленном настоящей статьей, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, настоящим Решением или иным нормативным правовым актом Российской Федерации и Краснодарского края, в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели:

1) в размере до 100 процентов от суммы договора:
а) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении;

б) об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности Ачуевского сельского поселения Славянского района, муниципальных служащих Ачуевского сельского поселения Славянского района и работников муниципальных казенных учреждений Ачуевского сельского поселения Славянского района и иных мероприятий по профессиональному развитию;
в) о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

г) о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, об осуществлении грузовых перевозок авиационным и железнодорожным транспортом;

д) о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение;

е) о проведении мероприятий по тушению пожаров;

ж) на оказание депозитарных услуг;

з) об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств и других видов обязательного страхования;

и) на проведение конгрессов, форумов, фестивалей, конкурсов, представление экспозиций на международных, всероссийских, региональных, национальных и иных выставочно - ярмарочных мероприятий;

к) на приобретение объектов недвижимости в собственность Ачуевского сельского поселения Славянского района;

л) о проведении противоградовых мероприятий;

м) об оказании услуг по предоставлению права проезда и организации дорожного движения на платных автомобильных дорогах и автомобильных дорогах, содержащих платные участки;
2) в размере до 30 процентов от суммы договора – по остальным договорам.
23. Остатки средств местного бюджета сложившиеся на 1 января 2022 года в полном объеме (за исключением краевых целевых средств) могут направляться в 2022 году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета.

24. Опубликовать официально настоящее решение.

25. Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава
Ачуевского сельского поселения
Славянского района                                                                             Е.В. Теленьга